
COMUNE DI COLICO 
23823 COLICO (Lecco) – Piazza V Alpini 

Centralino 0341934711 – Fax 0341934716 
Codice fiscale 83006690131 – Partita IVA 00710580135 

   

 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (V.A.S.) RELATIVA AL PROCEDIMENTO SUAP, AI SENSI DELL’ART. 8 
DEL DPR 160/2010, IN VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) 

FINALIZZATA ALL’AMPLIAMENTO DEL COMPARTO PRODUTTIVO DELLA DITTA 
SEVAL SRL - AGENDA STRATEGICA DI COORDINAMENTO LOCALE 

 

PROVVEDIMENTO DI VERIFICA 

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS 

CONGIUNTAMENTE ALL’AUTORITÀ PROCEDENTE 
 
 
VISTI: 

- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri 

attuativi; 

- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) approvati con 

D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351; 

- gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e con deliberazione n. IX/3836 del 25 

luglio 2012; 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- l’atto di nomina dell’autorità competente per la VAS; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14/06/2023 di approvazione dello 

schema di intesa dell’agenda strategica di coordinamento locale; 

 
 
PRESO ATTO che: 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del  07.10.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN 

MATERIA AMBIENTALE E DEL PUBBLICO INTERESSATO NEL PROCEDIMENTO DI 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VALUTAZIONE AMBIENTALE (VAS) DELLO 

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE IN VARIANTE AL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) - VIA AL CONFINE”, è stato deliberato di avviare 

la procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS; 

 
- con la deliberazione di Giunta Comunale sopracitata sono stati individuati: 

• i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti ed organismi pubblici; 

• i settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 
 

- sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione: 



COMUNE DI COLICO 
23823 COLICO (Lecco) – Piazza V Alpini 

Centralino 0341934711 – Fax 0341934716 
Codice fiscale 83006690131 – Partita IVA 00710580135 

   

 

• è stato messo a disposizione il rapporto preliminare predisposto dalla Società 
Montana, Dott.ssa Elena Comi presso gli uffici comunali e mediante pubblicazione 
sul sito web regionale SIVAS e sul sito web comunale a far data dal 28.06.2023; 

• che in data 28.06.2023, con nota PEC 12871, è stata indetta la conferenza di verifica 
di assoggettabilità a VAS per il procedimento in argomento; 

 
- alla data odierna sono pervenute alcune osservazioni da parte degli Enti competenti in 

materia e più precisamente: 

1. ARPA Lombardia con nota prot. n. 14486 del 20/07/2023; 

2. Provincia di Lecco con nota prot. n. 14934 del 27/07/2023; 

3. ATS Brianza con nota prot. n. 15109 del 31/07/2023; 

4. Ministero della cultura – Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio con 
nota prot. n. 15328 del 03/08/2023. 

 

PRESO ATTO dell’aggiornamento del Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità 
alla Valutazione Ambientale Strategica, pervenuto in data 09.08.2023, con prot. n. 15687, 
da parte della società Montana Spa a seguito dei pareri espressi dagli Enti per la conferenza 
del 31.07.2023; 

 

VISTA la relazione sul traffico pervenuta in data 09.08.2023, con prot. n. 15687, da parte 
dell’Arch. Nutricati Massimiliano; 

 

PRESO ATTO che è stato inserito il riferimento al mantenimento dell’integrità della RER, 
nell’ambito della biodiversità ed è stata migliorata la descrizione della fascia verde di 
compensazione e che è stato sistemato un refuso nel rapporto ambientale in merito alla 
individuazione dell’ambito oggetto di intervento; 

 

CONSIDERATO che in merito alle osservazioni pervenute da parte di ARPA Lombardia con 
nota prot. n. 14486 del 20/07/2023, si evidenzia che: 
- Il soggetto proponente è la società Seval Elettrica Srl e non Seval ecologia Srl, pertanto 

la proponente non è titolare di alcuna autorizzazione AIA; 

- Gli approfondimenti di tipo geotecnico e idrogeologico sulla natura dei terreni sono stati 

previsti nello studio geologico a firma del Dott. De Poli ed eventuali integrazioni saranno 

valutate successivamente nella conferenza dei servizi relativa alla procedura SUAP; 

- Risulta protocollato lo studio relativo alla invarianza idraulica, a firma del geologo Dott. 

De Poli; 

- Si prende atto della considerazione in merito al Piano di Zonizzazione acustica e qualora 

necessario si procederà con una proposta di adeguamento dello stesso.   

 
CONSIDERATO che in merito alle osservazioni pervenute da parte della Provincia di Lecco 
con nota prot. n. 14934 del 27/07/2023, si evidenzia che: 



COMUNE DI COLICO 
23823 COLICO (Lecco) – Piazza V Alpini 

Centralino 0341934711 – Fax 0341934716 
Codice fiscale 83006690131 – Partita IVA 00710580135 

   

 

- è stato inserito il riferimento al mantenimento dell’integrità della RER, nell’ambito della 

biodiversità ed è stata migliorata la descrizione della fascia verde di compensazione e 

che è stato sistemato un refuso nel rapporto ambientale in merito alla individuazione 

dell’ambito oggetto di intervento; 

- in relazione all’incidenza sul traffico che verrà generato con l’intervento in oggetto, è 

stata predisposta relazione tecnica a firma dell’Arch. Nutricati Massimiliano ed è stato 

adeguato l’aspetto specifico nella componente mobilità, nella revisione del rapporto 

preliminare per la verifica di assoggettabilità alla VAS; 

- nell’ambito del successivo atto d’obbligo tra proponente e Comune di Colico verranno 

inclusi i contenuti progettuali previsti nell’intesa sottoscritta tra Provincia di Lecco e 

Amministrazione Comunale di Colico.  

 
DATO ATTO che per quanto riguarda le altre parziali osservazioni degli Enti, non 
significative per la VAS, saranno valutate successivamente nella conferenza dei servizi 
relativa alla procedura SUAP; 
 
CONSIDERATO che a seguito dei pareri sopra riportati risulta possibile confermare la non 
assoggettabilità a VAS relativa al procedimento SUAP, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
160/2010, in variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) finalizzata all’ampliamento 
del comparto produttivo della ditta Seval Srl - agenda strategica di coordinamento locale, 
tenendo conto di quanto sopra segnalato in risposta ai pareri pervenuti da parte degli Enti 
preposti; 
 
VISTO il verbale della conferenza di valutazione del 31.07.2023; 
 

Alla luce di quanto sopra esposto 
 

VALUTATI gli effetti prodotti dalla Variante al Piano delle Regole e sull’ambiente;  
 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dal Rapporto Preliminare e 
i pareri espressi dagli enti territoriali interessati;  
 
RISCONTRATO che tali modifiche risultano di minima portata rispetto alle componenti 
ambientali del P.G.T. vigente e dato atto delle conclusioni del rapporto preliminare; 
 
Per tutto quanto esposto, 
 

DECRETA 
 
1. di non assoggettare il “procedimento SUAP, ai sensi dell’art. 8 del DPR 160/2010, in 

variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) finalizzato all’ampliamento del 
comparto produttivo della ditta Seval Srl - agenda strategica di coordinamento locale” 
alla procedura di VAS - Valutazione Ambientale Strategica. 

 
2. di tenere conto in fase di adozione di quanto proposto in risposta alle osservazioni 

espresse dagli Enti territorialmente competenti. 



COMUNE DI COLICO 
23823 COLICO (Lecco) – Piazza V Alpini 

Centralino 0341934711 – Fax 0341934716 
Codice fiscale 83006690131 – Partita IVA 00710580135 

   

 

 
3. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale e sul sito regionale SIVAS del 

presente decreto. 
 
 
Colico, 11.08.2023 
 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

(geom. Gabriella Giussani) (geom. Enrica Curti) 

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente 

(artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82/2005 CAD) (artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82/2005 CAD) 

 
 


